
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 41 del 30-12-2019 -  Criteri generali per la concessione dei contributi per 

l’abbattimento del costo delle operazioni di finanziamento a favore dei Professionisti 

operanti nelle zone sismiche.– Annualità 2020. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 

dalla Posizione di Funzione Credito Cooperative Commercio e Tutela dei Consumatori dal 

quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

 VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente della 

Posizione di Funzione Credito Cooperative Commercio e Tutela dei Consumatori;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

·  di approvare i criteri generali finalizzati alla concessione dei contributi per l’abbattimento 
del costo delle operazioni di finanziamento a favore dei Professionisti operanti nelle zone 
sismiche come da allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

·  di stabilire che l'onere derivante dalla presente deliberazione   pari a € 250.000,00  è 
garantito, in termini di esigibilità della spesa, con il Capitolo 2140120046 del Bilancio 
2020-2022, annualità 2020;

·  il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D. Lgs 
n.33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

L.R. n.41 del 30 dicembre 2019 ”Disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”; 
L.R. n.42 del 30 dicembre 2019 “Bilancio di previsione 2020/2022”; 
D.G.R. n.1677 del 30/12/2019: “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 - ripartizione 
delle unità di voto in categorie e macroaggregati” ; 
D.G.R. n.1678 del 30/12/2019: ” D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli“.
Ordinanza n. 88 del 24 gennaio 2020 del Commissario del Governo ai fini della ricostruzione 
che stabilisce una anticipazione a favore dei soggetti professionali relativa alle attività 
concernenti le prestazioni tecniche per la progettazione, per la redazione della relazione 
geologica e per l’esecuzione delle indagini specialistiche preliminari relative agli interventi di 
edilizia privata di ricostruzione delle indagini specialistiche preliminari relative agli interventi di 
edilizia privata di ricostruzione sia per danni lievi che per danni gravi, dei territori colpiti dagli 
eventi sismici.

Motivazione:

Gli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, hanno coinvolto in modo pesante il 
territorio della Regione Marche producendo danni gravissimi sia nell’edilizia pubblica privata 
che nelle attività produttive e agricole, in pratica mettendo in ginocchio molti Comuni 
marchigiani.
A fronte di una emergenza ancora forte, la Regione Marche ha ipotizzato alcune azioni ed 
attività necessarie ed opportune sia per cercare di attenuare i tanti effetti negativi che 
colpiscono tutto il tessuto sociale del territorio, sia per permettere una più veloce ricostruzione.
Pertanto, la Regione Marche ha individuato una azione per sostenere le attività professionali 
operanti nei luoghi colpiti dal sisma, e/o immediatamente vicini al “cratere”, che continuano a 
fronteggiare le emergenze connesse a situazioni non ancora del tutto risolte, attraverso 
l’abbattimento del costo delle operazioni di finanziamento attivate dai Professionisti impegnati 
nell’attività di progettazione.
L’iniziativa regionale vuole intervenire laddove non è stata fatta la scelta dell’anticipazione di 
cui all’Ordinanza n. 88 del 24 gennaio 2020 del Commissario Straordinario del Governo.
La Regione Marche, con la Legge Regionale  n.41 del 30 dicembre 2019 Tabella C: ” 
Disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2020)” e gli atti collegati, ha previsto nel Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2020, uno 
stanziamento  di € 250.000,00 per l’abbattimento del costo delle operazioni di finanziamento a 
tecnici e  professionisti  relativamente alle spese tecniche per la progettazione, per la 
redazione della relazione geologica e per l’esecuzione delle indagini specialistiche preliminari 
relative agli interventi di edilizia privata di ricostruzione dei territori  colpiti dagli eventi sismici, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

verificatisi a decorrere dal 24 agosto 2016, sia per danni lievi che per danni gravi, necessarie 
per la presentazione del progetto di riparazione con rafforzamento locale o ripristino con 
miglioramento sismico o demolizione o ricostruzione.
I contributi saranno concessi alle cooperative e i consorzi fidi, di cui all’articolo all’art. 13, 
comma 1 del D. L. 30 settembre 2003, n. 269 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
novembre 2003, n. 326 e alla legge n. 150/2016, iscritti all’albo degli intermediari finanziari di 
cui all’art. 106 del TUB. 
Con riferimento all’ordinanza 94/2020 del Commissario Straordinario del governo ai fini della 
ricostruzione si ritiene che questo intervento regionale sia in linea con lo stesso e va ad 
integrare l’anticipazione prevista dall’ordinanza con lo strumento dell’anticipazione a mezzo di 
garanzia confidi. Resta inteso il divieto di cumulo di contributo e l’alternativa allo strumento 
messo in piedi dal Commissario. È previso il monitoraggio giornaliero in collaborazione con la 
USR.
L’onere derivante dal presente atto è pari a € 250.000,00 quale assegnazione da parte della 
Regione Marche con L.R. n. 41 del 30-12-2019 ed è garantito in termini di esigibilità della 
spesa con il Capitolo 2140120046 del Bilancio 2020-2022, annualità 2020.
Alla luce di quanto sopra detto è stato predisposto l’allegato A)  parte integrante e sostanziale 
alla presente deliberazione che stabilisce i  criteri  generali  di erogazione del contributo 
regionale, sulla base dei quali sarà pubblicato il relativo bando.  
Si stabilisce infine che per una sua maggiore diffusione il presente atto sia pubblicato sul sito   
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza#Confidi.

Esito dell’istruttoria:

Per tutti i motivi elencati e per le considerazioni svolte si propone l’adozione della seguente 
deliberazione: “L.R. n. 41 del 30-12-2019 - Criteri generali per la concessione dei contributi per
l’abbattimento del costo delle operazioni di finanziamento a favore dei Professionisti operanti 
nelle zone sismiche – Annualità 2020” completo dell’allegato A) che stabilisce i criteri generali 
di erogazione del contributo regionale, sulla base dei quali sarà pubblicato il relativo bando..

La  sottoscritt a , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Si stabilisce infine che per una sua maggiore diffusione il presente atto sia pubblicato sul sito 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza#Confidi.

Il
responsabile del procedimento

   (Alessia Vela)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE CREDITO COOPERATIVE 
COMMERCIO E TUTELA DEI CONSUMATORI

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
(Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, LAVORO E 
ISTRUZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del servizio
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato “A)”

 


	NumeroDataRep: n. 583 del 15 maggio 2020
	Allegati: attestazione copertura finanziaria dgr contr profess.docx.p7m  -  91A8EE68F2265031097DDA37B142266C0F42366F0E60BF42D865C087FF923AC2
DGR contrib profess Giunta_PF All A.pdf  -  3D39678BAC3FA6F929466A18BFE9EFB04F815CFBCE1B3BF2CDC1E0C052C95C8E
583.pdf  -  8E52B2FA46B292A470A73ABD87E3C09BB050705F6196874C7A7BF8066C9685B4
		ALESSIA VELA


		contact.02
	2020-05-15T13:55:12+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02


		SILVANO BERTINI


		DEBORAH GIRALDI


		LUCA CERISCIOLI




